
АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА 
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П Р ИКАЗ

25.10.2022

с. Аромашево

Об усилении мер безопасности

На основании приказа Департамента образования и науки Тюменской 
области от 21.10.2022г. № 829/ОД «Об усилении мер безопасности», 
руководствуясь Положением об Управлении,

приказываю:

1. Определить ответственным за обеспечение безопасности в 
образовательном учреждении и его филиалах и отделениях (зданиях, 
территориях), подведомственных Управлению образования, культуры, 
спорта и молодежной политики администрации Аромашевского 
муниципального района, в период действия уровня базовой готовности - 
директора МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» Алферову 
Татьяну Михайловну.

2. Директору МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» (Т.М. 
Алферова):

2.1. Издать приказы о возложении обязанностей за соблюдение мер 
безопасности в филиалах, отделении дошкольного образования на 
должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство 
деятельностью работников на объекте (территории).

2.2. Усилить пропускной и внутриобъектовый режимы, активизировать 
деятельность привлекаемых охранных организаций, направленную на 
недопущение совершения актов терроризма и экстремизма в МАОУ 
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», ее филиалов и отделений 
дошкольного образования, усилить режимные меры по охране объектов 
(территорий) учреждения.

2.3. Проверить договоры (контракты) на оказание охранных услуг, 
принять меры по своевременному их продлению или расторжению с 



заключением новых, при этом, не допускать оставления без охраны 
подведомственные объекты.

2.4. Активизировать деятельность привлекаемых охранных 
организаций на недопущение совершения актов терроризма и экстремизма 
в МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», ее филиалов и 
отделений дошкольного образования.

2.5. Проводить ежедневные проверки состояния противопожарного 
оборудования, функционирования тревожных кнопок экстренного вызова 
полиции, видеонаблюдения, охранной сигнализации, систем оповещения и 
управления эвакуацией, в случае выявления неисправностей принимать 
безотлагательные меры по их устранению.

2.6. Ежедневно осуществлять проверки всех основных и 
вспомогательных помещений, а также прилегающих к ним территорий, 
чердаков, подвалов на предмет закладки взрывных устройств, тайников с 
оружием и боеприпасами, взрывчатыми и отравляющими веществами. 
Результаты проверок отражать в журнале осмотра помещений и 
территории.

2.7. При проведении ремонтных работ обеспечить нахождение на 
объектах только согласованных сотрудников подрядных организаций, иметь 
списки таких лиц и автотранспорта. Ответственным за контроль хода 
ремонтных работ (приемку) обеспечить проведение периодических 
проверок ремонтируемых объектов (не реже 2-х раз в неделю) в 
соответствии пунктом 2.6 настоящего приказа.

2.8. Провести проверки исправности ограждений, освещения 
территории и зданий.

2.9. Обеспечить бесперебойное функционирование систем 
жизнеобеспечения (водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения и 
связи).

2.10. Обеспечить контроль за информационной безопасностью сайта, 
официальных страниц МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», 
ее филиалов и отделений дошкольного образования, а также личных 
страниц должностных лиц.

2.11. Принять меры по недопущению несанкционированного 
нахождения в помещениях посторонних лиц, въезда автотранспорта на 
территорию МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», ее 
филиалов и отделений дошкольного образования (за исключением 
автотранспорта, осуществляющего хозяйственное обеспечение и доставку 
продуктов).

2.12. Все автотранспортные средства, въезжающие на территорию для 
хозяйственного обеспечения и доставки продуктов, проверять на предмет 
наличия взрывных устройств, оружия и боеприпасов, взрывчатых и 
отравляющих веществ до въезда на территорию МАОУ «Аромашевская 
СОШ им. В.Д. Кармацкого», ее филиалов и отделений дошкольного 
образования.

2.13. Согласовывать с отделением ГИБДД порядок проезда 
специальных автотранспортных средств в места проведения мероприятий.

2.14. Принять необходимые организационно-практические 
профилактические меры, направленные на обеспечение общественного 



порядка в МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», ее филиалах 
и отделений дошкольного образования.

2.15. Организовать взаимодействие с отделением полиции № 1 МО 
МВД РФ «Голышмановский», территориальными управлениями Росгвардии 
и ГУ МЧС России с целью координации деятельности и соблюдения 
правопорядка.

2.16. Провести дополнительные инструктажи (тренировки) по 
алгоритмам действий персонала МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого», ее филиалов и отделений дошкольного образования, 
работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении 
(угрозе совершения) преступления в формах: вооруженного нападения, 
размещения взрывного устройства, захвата заложников.

3. При возникновении или угрозе возникновения чрезвычайной 
ситуации в МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», ее филиалов 
и отделений дошкольного образования незамедлительно уведомить 
отделение полиции и Управление образования, культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Аромашевского муниципального 
района.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления С.Л. Лыткина


